
Determina Dirigenziale N.711/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.711/2020

Oggetto: Lavori di "Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via
Salvatoretto." Autorizzazione al subappalto da parte della ditta Eurotre Srl
all'Impresa Fubelli Srl. CIG: 8363069ED9

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.711/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che il campo da bocce, sito in Fonte Nuova (RM), Loc. Tor Lupara, Via delle Mimose, di proprietà

del Comune di Fonte Nuova, è stato realizzato su progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta

n. 25 del 02/03/2005 avente ad oggetto "Lavori di arredo urbano ed aree verdi Via Due Giugno e Via

delle Mimose;”

- che il campo da bocce è stato realizzato per le attività amatoriali e sociali;

- che i cittadini che fruiscono del campo hanno richiesto di intevenire sulla struttura rendendola

utilizzabile per attività agonistiche;

- che con Delibera di Giunta n. 116 del 06/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per la

messa a norma delle dimensioni ed altezze del campo come da regolamento F.I.B.;

- che la struttura del campo da bocce è composta da due corsie per il gioco e da un’area esterna con

giardino, camminamenti e piccola area attrezzata, inoltre il campo da gioco risulta avere una copertura

in policarbonato sorretta da una intelaiatura in ferro;

- che  tale struttura necessita  di interventi di miglioramento;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1356 del 24/12/2019 con la quale si approvava il progetto

definitivo/esecutivo dell'intervento di "Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose

angolo Via Salvatoretto;"

Vista la determina dirigenziale n. 1380 del 30/12/2019 di approvazione della documentazione di gara,

di avvio della procedura per la consultazione degli operatori economici ai fini dell’acquisizione della

migliore offerta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla legge

55/2019, e con la quale è stato fissato il termine ultimo per la presentazione delle offerte per il giorno

16 gennaio 2020 alle ore 10.00;

Richiamata la determina dirigenziale n. 44 del 16/01/2020 di agggiudicazione dei lavori in oggetto

all'operatore economico Eurotre Srl, C.F./P.IVA 06919061009, con sede in Via Cianciana n. 27 -

00133 Roma (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 28,65% per un importo di contratto pari

ad euro 54.357,54 oltre Iva al 10%;

Dato atto che in data 21/05/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 142;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento per i suddetti lavori è stato individuato nella

persona del Geom. Davide Ceci, giusta determina dirigenziale n. 538 del 26/05/2020;

Richiamata la nota prot. n. 18905 del 08/06/2020 con la quale l’impresa Eurotre Srl ha richiesto



Determina Dirigenziale N.711/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’autorizzazione al subappalto, per le opere indicate nella suddetta dichiarazione, all'impresa Fubelli

Srl, C.F./P.IVA 06443781007, con sede in Via Dante Alighieri n. 10 – 00025 Gerano (RM),

congruamente a quanto previsto dalla Legge con l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che con successiva nota prot. n. 20584 del 22/06/2020 la ditta aggiudicataria, come da

richiesta dell'Ente al fine di completare la pratica per l'autorizzazione al subappalto in oggetto, ha

trasmesso la seguente documentazione:

- contratto di subappalto sottoscritto dalle parti per l’importo di euro 21.743,02 Iva esclusa e pertanto

uguale e/o inferiore al limite del 40% del contratto principale;

- certificato di iscrizione dell'impresa Fubelli Srl alla C.C.I.A.A. di Roma con n. 06443781007, da cui

si evincono i requisiti di qualificazione del subappaltatore per eseguire le opere oggetto del

subappalto;

- dichiarazione sostitutiva del subappaltatore resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28

dicembre 2000 e ss.mm.ii., dell’organico medio annuo, suddiviso per qualifica, corredata dagli

estremi delle denunce dei lavoratori effettuate all’I.N.P.S., all’I.N.A.I.L., alla Cassa Edile e il relativo

contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali;

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta subappaltatrice; 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del Lagale Rappresentante della ditta subappaltatrice

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 a carico dai soggetti

di cui allo stesso art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- Piano Operativo di Sicurezza ai sensi dell’articolo 96 del D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

- comunicazione del responsabile di cantiere con apposta la firma dello stesso per accettazione

dell’incarico;

Verificato inoltre

- che la ditta appaltatrice per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di controllo o di

collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta subappaltatrice;

- che le opere oggetto del suddetto subappalto sono state indicate in sede di gara dalla ditta

aggiudicataria;

- che la quota parte subappaltata non supera il 40% dell'importo contrattuale, così come previsto

dall'art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 l’amministrazione deve adottare un

provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i

presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si

perfezionerebbe il silenzio assenso;

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una



Determina Dirigenziale N.711/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare

- che l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subaffidatario dell'osservanza

integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai

contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i

lavori;

- che l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subaffidatarie devono trasmettere a questa

amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti

previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle

misure per la sicurezza fisica dei lavoratori;

Rilevato che il citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 considera subappalto qualsiasi contratto avente ad

oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa

in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell’importo delle

prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l’incidenza del costo della

manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell’importo del contratto da affidare;

Ritenuto pertanto di autorizzare l’impresa appaltatrice Eurotre Srl a subappaltare all'impresa Fubelli

Srl i lavori di "Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto,"

per un importo pari ad euro 21.743,02 Iva esclusa, stante la regolarità della documentazione trasmessa

con nota prot. n. 20584 del 22/06/2020 e depositata agli atti dell'ufficio;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Dato atto che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)

8363069ED9 ed il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D36E19000170004;

Vista la regolarità contributiva della ditta Fubelli Srl, accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Determina Dirigenziale N.711/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, l'impresa Eurotre Srl, C.F./P.IVA

06919061009, con sede in Via Cianciana n. 27 - 00133 Roma (RM), appaltatrice dei lavori di

"Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto," a subappaltare

all'impresa Fubelli Srl, C.F./P.IVA 06443781007, con sede in Via Dante Alighieri n. 10 – 00025

Gerano (RM), le lavorazioni indicate nell’istanza prot. n. 18905 del 08/06/2020 e nel relativo

contratto di subappalto per un importo pari ad euro 21.743,02 Iva esclusa;

3. Di dare atto

- che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione delle

maestranze e della normativa sui lavori pubblici;

- che la documentazione prodotta e citata in premessa è agli atti del Settore Lavori Pubblici;

- che i pagamenti verranno corrisposti direttamente dall'appaltatore al subappaltatore secondo le

tempistiche concordate;

- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della stazione

appaltante;

- che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono alterate,

cosicché l’impresa appaltatrice Eurotre Srl resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e

di capitolato;

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;        

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice ed all’impresa

subappaltatrice per dovuta conoscenza;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore.

   Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                 Geom. Davide Ceci                                                         Arch. Fulvio Elio Bernardo


